
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ХВАЛЫНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ФИЛИАЛ МОУ СОШ № 1 в с. СОСНОВАЯ МАЗА 

 

ПРИКАЗ 

с. Сосновая Маза 

от 31.08.2023г.         №31а/х 

Об организации питания обучающихся в филиале МОУ СОШ № 1 в 

 с. Сосновая Маза на 2023 – 2024 учебный год 
 

 Во исполнении федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» (от 29.12.2012 №273-ФЗ), Закона Саратовской области «Об 

образовании в Саратовской области» (от 28.04.2005г. № 33-3 с изменениями от 

27.07.2020 г), на основании приказа Управления образования от 205 от 

24.08.2023г «Об организации питания обучающихся и воспитанников в 

образовательных учреждениях района в 2023/2024 учебном году», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

      1. Ответственным за организацию школьного питания назначить Елесину 

О.П. - завхоза школы. 

      2. Елесиной О.П. - завхозу школы: 

      2.1. Организовать с 4 сентября 2023 г. рациональное питание школьников 

соответствии с «Санитарно- эпидемиологическими требованиями к условиям 

организации питания обучающихся в образовательных учреждениях» (СанПин 

2.4.5.2409-8 № 45 «Санитарно- эпидемиологическими требованиями к 

устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и 

других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения коронавирусной инфекции» (СПЗ. 1/2 435598-2-16), 

рекомендациями по организации питания обучающихся общеобразовательных 

организаций (МР 2.4.0179-20).   

      2.2. Создать условия для организации горячего питания учащихся, не 

посещающих группы продленного дня с охватом 100% с учетом режима дня и 

организации образовательного процесса. 

      2.3. Обеспечить обучающихся 1-4 классов с 04.09.2023 бесплатным горячим 

питанием в виде обеда стоимостью 78 рублей 90 копеек в день, исходя из расчета 

остатков бюджетных ассигнований, выделенных на обеспечение бесплатного 

питания на 2023 год и добавить 15 рублей 10 копеек из внебюджетных средств 

по целевому назначению, (Приложение №1). 

     2.4. Установить стоимость горячего питания (завтрака) в соответствии с 

примерным 10-дневным меню: 

35 рублей- стоимость завтрака для учащихся, посещающих ГПД; 

95 рублей- стоимость горячего питания (завтрака) для учащихся 5-9 классов 

 



     2.5. Предоставить льготное питание обучающихся в соответствии со статьей 

12 Закона «Об образовании в Саратовской области» (от 28.04.2005 г. №33-3 с 

изменениями от 27.07.2020г. № 565-р) 

      2.6. Предоставить компенсационные выплаты на льготное питание 

обучающихся в соответствии с п-4., 5 части 2 11 Закона Саратовской области 

«Об образовании» от 28.11.2013 г № 215 -3СО следующим категориям 

учащихся:  

 Обучающимся, посещающим ГПД из расчета на 1 человека в день: 

- детям из малоимущих, многодетных семей, находящихся в социально- 

опасном положении: 

от 6 до 10 лег— 14 рублей (11 рублей из регионального бюджета +3 рубля из 

муниципального бюджета) 

- детям- сиротам, оставшимся без попечения родителей, находящимся под 

опекой, а также детям вынужденных переселенцев и беженцев в размере: 

от 6 до 10 лег — 25 рублей (22 рубля из регионального +3 рубля из местного)  

- детям мобилизованных – 35 и 24 рубля из местного бюджета, 11 рублей из 

регионального бюджета. 

Обучающимся, не посещающим ГДД на одного человека в день: 

дети из малоимущих семей, детей из многодетных семей, детям-сиротам 

и детям, оставшимся без попечения родителей, находящимся под опекой 

(попечительством); детям из семей, находящихся в социально опасном 

положении, детям беженцев 

-5-11 классы- 21 рубль (20 рублей из регионального бюджета и рубль из 

местного бюджета) 

дети мобилизованных- 5-11 класс -77 рублей местный бюджет. 

      2.7. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и дети- 

инвалиды обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием. 

ОВЗ-ГПД 

1-4 класс - 120 рублей (78,90 рублей федеральные средства + 11 рублей 

областной бюджет и 30,10 рублей из местного бюджета)  

Дети-инвалиды - ГПД 

1-4 класс - 120 рублей (78,90 рублей федеральные средства + 22 рублей 

областной бюджет и 19,10 рублей из местного бюджета) 

ОВЗ и дети- инвалиды - ГП 

5-11 классы — 120 рублей (20 рублей областной бюджет и 100 рублей 

муниципальный бюджет).     

      3. Классным руководителям 1-9 классов провести работу по привлечению 

родителей к организации контроля над качеством школьного питания и 

обеспечению 100 % охвата обучающихся   горячим питанием в школах. 

     4. Елесиной О.П. завхозу школы: 

     - при организации питания взять под личный контроль обеспечение 

своевременного выполнения   расходов на питание учащихся и воспитанников, 

предусмотренных в областном и местном бюджетах, родительских средств; 

санитарное состояние пищеблоков, наличие и ведение необходимой 

документации по организации питания; 



 
 

 

 

 



Приложение №1   

к приказу №31а/х от 31.08.2023г.   

 

Обучающиеся 

1-4 классов получающие бесплатное горячее питание 

№п/п Фамилия и имя обучающегося Класс 

1  Журин Артем 1 класс 

2  Мельниченко Анна  1 класс 

3  Ястребова Вероника 1 класс 

4  Гурылев Артем 2 класс 

5  Коровина Ефросиния 2 класс 

6  Владимирова Анна 2 класс 

7  Улитина Диана 2 класс 

8  Цаплин Максим 2 класс 

9  Аветисян Вероника 3 класс 

10  Комов Богдан 3 класс 

11  Смирнова Арина 3 класс 

12  Комов Алексей 4 класс 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2   

к приказу №31а/х от 31.08.2023г.   

 

Мониторинг по организации питания учащихся в школах 

№ Наименование Количество 

1. 

Количество учащихся всего: (чел). 

из них: 1-4 классы 

             5-9 классы 

 

2. 

Количество детей, получающих буфетную продукцию,  

 всего: (чел./ % от общего числа учащихся), 

из них: 1-4 классы (выпечка и чай) 

              5-9 классы (выпечка и чай)                

 

3 

Количество детей, получающих горячие завтраки, всего:  

(чел./ % от общего числа учащихся), 

из них:   1-4 классы  (2 и 3 блюдо) 

                5-9 классы (2 и 3 блюдо) 

 

4 

Количество детей, получающих горячие обеды,  всего:  

(чел./ % от общего числа учащихся), 

из них:    1-4 классы  (1,2 и 3 блюдо) 

                5-9 классы (1,2 и 3 блюдо)                  

 

5. 

Количество детей, получающих комплекс завтрак + обед,  всего: 

(чел./ % от общего числа учащихся), 

из них:    1-4 классы, из них посещающие ГПД 

                5-9 классы, из них посещающие ГПД                 

 

6. 

Количество детей, получающих комплекс завтрак + обед + 

полдник,  всего: (чел./ % от общего числа учащихся), 

из них:    1-4 классы, из них посещающие ГПД 

                5-9 классы, из них посещающие ГПД                 

 

7. 

Количество детей, получающих горячее питание, всего:  

(чел./ % от общего числа учащихся), 

из них:    1-4 классы  

                5-9 классы  

 

8. 

Количество детей, получающих школьное питание, всего:  

(чел / % от общего числа учащихся),  

из них:   1-4 классы (буфетная продукция + горячее питание)  

               5-9 классы (буфетная продукция + горячее питание)                

 

9. 

Количество детей, получающих льготное питание, всего: 

(чел/ % от общего числа учащихся из  соц. незащищенных семей) 

из них:   1- 4 классы  

               5-9 классы 

 

11. 

Стоимость питания на 1 ребенка в день (в руб.) 

из бюджета субъекта 

из бюджета муниципального образования 

из внебюджетных источников 

 

12. 

Количество детей, получающих йодированную соль 

всего: (чел /% от общего числа учащихся), 

из них:  1-4 классы  

              5-9 классы    

 

13. 

Количество детей, получающих специализированные продукты 

питания, обогащенные микронутриентами 

всего: (чел /% от общего числа учащихся), 

 



из них:  1-4 классы  

              5-9 классы    

14. 

Количество детей, получающих инстантные 

витаминизированные напитки промышленного выпуска 

(«Золотой шар» и т.п.) 

всего: (чел /% от общего числа учащихся), 

из них:  1-4 классы  

              5-9 классы    

 

15. 

Количество детей, получающих витаминизированные 

специальными витаминно-минеральными премиксами третьи 

блюда 

всего: (чел /% от общего числа учащихся), 

из них:  1-4 классы  

              5-9 классы 

 

16. 

Калорийность рациона 

           от 7-11 лет 

           с 11 и старше 

 

17. 

Количество проверок, проведенных совместно с 

представителями Управления Роспотребнадзора по Саратовской 

области 

 

18. Перечень выявленных нарушений / количество штрафов.  

  

  

 

 

 

  

 


